АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САФОНОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.03.2018 № 299

Об утверждении Порядка разработки, обсуждения, согласования

с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов

благоустройства дворовых территорий, включенных

в муниципальную программу «Формирование современной

городской среды на территории Сафоновского городского

поселения Сафоновского района Смоленской области»

на 2018-2022 годы

Руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017

№ 169 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных

программ формирования современной городской среды», Уставом муниципального

образования «Сафоновский район» Смоленской области, Администрация

муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, обсуждения, согласования с

заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства

дворовых территорий, включенных в муниципальную программу «Формирование

современной городской среды на территории Сафоновского городского поселения

Сафоновского района Смоленской области» на 2018-2022 годы.

2. Считать настоящее постановление вступившим в силу со дня его

подписания.

3. Настоящее постановление разместить на сайте Администрации

муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в газете «Сафоновская

правда».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя Главы муниципального образования «Сафоновский район»

Смоленской области Н.Н.Голоскока.

Глава муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области     В.Е.Балалаев

2

 Приложение № 1

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Сафоновский район»

Смоленской области

от 22.03.2018 № 299

Порядок разработки, обсуждения, согласования с заинтересованными лицами

и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий,

включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской

среды на территории Сафоновского городского поселения Сафоновского района

Смоленской области» на 2018-2022 годы

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, обсуждения и

согласования с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов

благоустройства дворовых территорий многоквартирного дома, расположенного

на территории муниципального образования Сафоновского городского поселения

Сафоновского  района  Смоленской области, в рамках реализации муниципальной

программы «Формирование современной городской среды на территории

Сафоновского городского поселения Сафоновского района Смоленской области» на

2018-2022 годы (далее – Порядок).

2. Под дизайн-проектом понимается графический и текстовый материал,

включающий в себя визуализированное изображение дворовой территории,

представленный в нескольких ракурсах, с планировочной схемой, фотофиксацией

существующего положения, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых

к выполнению (далее – дизайн-проект).

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к

благоустройству работ. Это может быть как проектная, сметная документация, так и

упрощенный вариант в виде изображения дворовой территории или территории

общего пользования с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к

выполнению, со сметным расчетом стоимости работ исходя из единичных расценок.

3. Для реализации целей Порядка  применяются следующие понятия:

- дворовая территория – совокупность территорий, прилегающих к

многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными

для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих

территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и

автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к

территориям, прилегающим к многоквартирным домам;

- заинтересованные лица – собственники помещений в многоквартирных

домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах

дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные

лица).

4. Разработка дизайн-проекта в виде эскизного или графического изображения

обеспечивается комитетом по имуществу, градостроительству и землепользованию

Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской

области в случае, если заинтересованными лицами не выбрано иное лицо.

3

Подготовка иных документов, прилагаемых к дизайн-проекту, обеспечивается

комитетом по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации

муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области и

Управлением жилищно-коммунального хозяйства при главе администрации

Сафоновского района в случае, если заинтересованными лицами не выбрано иное

лицо.

5. В случае совместной заявки заинтересованных лиц, проживающих

в многоквартирных домах, имеющих общую дворовую территорию, дизайн-проект

разрабатывается на общую дворовую территорию.

6. Разработка дизайн-проекта осуществляется с учетом Правил

землепользования и застройки г. Сафоново Смоленской области, утвержденных

решением Совета депутатов Сафоновского городского поселения Сафоновского

района Смоленской области от 12.10.2009 № 41/3, и Правил благоустройства

территории муниципального образования Сафоновского городского поселения

Сафоновского района Смоленской области, утвержденных постановлением

Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской

области от 23.10.2017 № 1290.

7. Разработка дизайн-проекта включает следующие стадии:

- осмотр дворовой территории, предлагаемой к благоустройству, совместно с

представителем заинтересованных лиц;

- определение участков территории двора, несущих определенную

функциональную нагрузку: существующие парковки, детская площадка, зона

отдыха, контейнерная площадка и т.д.;

- обсуждение возможного зонирования территории двора пользователями

дворовой территории (собственниками помещений многоквартирного дома,

жителями многоквартирного дома различных возрастных групп, включая жителей с

ограниченными физическими возможностями, автовладельцев, собаководов, детей,

подростков, пенсионеров);

- разделение дворовой территории на участки (функциональные зоны)

с учетом пожеланий пользователей дворовой территории, удобства использования

участков, взаимосвязи участков (функциональных зон) пешеходными

коммуникациями (тротуарами, дорожками, тропинками, пандусами, лестницами),

с учетом развития объекта благоустройства (двора);

- предварительный выбор возможных к применению типов покрытий,

освещения, озеленения и т.д.;

- уточнение размещения на дворовой территории элементов благоустройства

исходя из требований функциональных зон (урны, скамьи, игровое и спортивное

оборудование, опоры дворового освещения, озеленение и т.д.);

- уточнение размеров и площадей функциональных зон, видов покрытий;

- подготовка графического материала;

- разработка дизайн-проекта;

- согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории

с представителем заинтересованных лиц.

8. К дизайн-проекту оформляется сводная ведомость объемов работ с учетом

элементов благоустройства и конкретных объемов, подготовленная Управлением

жилищно-коммунального хозяйства при главе администрации Сафоновского района

в случае, если заинтересованными лицами не выбрано иное лицо.

4

9. Расчет стоимости работ выполняется в виде сметной документации исходя

из сводной ведомости объемов работ и единичных расценок на текущий год.

10. Представитель заинтересованных лиц обязан рассмотреть предлагаемый

дизайн-проект в срок, не превышающий 2 календарных дней с момента его

получения, и направить в комитет по строительству и жилищно-коммунальному

хозяйству Администрации муниципального образования «Сафоновский район»

Смоленской области согласованный дизайн-проект или мотивированные замечания.

В случае неурегулирования замечаний комитет по строительству и жилищно-

коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области передает дизайн-проект с замечаниями

представителя заинтересованных лиц Общественной комиссии по обеспечению

реализации муниципальной программы «Формирование современной городской

среды на территории Сафоновского городского поселения Сафоновского района

Смоленской области» на 2018-2022 годы для проведения обсуждения с участием

представителя заинтересованных лиц и принятия решения по дизайн-проекту.